originalmente contratado, bem como alterações das cláusula segunda item 2.3. e cláusula quarta do contrato originário, SEI
(45626156), a saber;

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO - Fica acrescido em aproximadamente 16,7% do valor

originalmente contratado, acarretando um acréscimo de R$ 78.927,86 (setenta e oito mil novecentos e vinte e sete reais e
oitenta e seis centavos), a saber:

ARMA DE FOGO - CARABINA

Item Especificação Técnica Quantidade Unidade

Valor
Unitário
em Reais

(R$)

Valor
Unitário
em Dólar

(US$)

Valor
Total em

Dólar
(US$)

Valor Total
em Reais

(R$)

01

Arma de fogo Portátil, espécie Carabina,

[...]

para outro calibre - multicalibre, com sistema
próprio (upper receiver) e troca de cano, mira
mecânica flip-up, com 8 (oito) carregadores, 2

(duas) bandoleiras para cada armamento e
5% de peças de reposição.

7 Unidade     R$
11.275,40

US$
2.160,04

   US$
15.120,28

R$
78.927,86

VALOR TOTAL  (setenta e oito mil novecentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos) R$
78.927,86 

 
4. CLÁUSULA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES - Fica alterada a redação constante nas cláusula segunda

item 2.3. e cláusula quarta do contrato originário, SEI (45626156), a saber;:
4.1. Onde se lê:
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

[...]

outro calibre - multicalibre, com sistema próprio
(upper receiver) e troca de cano, mira mecânica

flip-up, com 8 (oito) carregadores, 2 (duas)
bandoleiras para cada armamento e 5% de peças

de reposição.

42 Unidade R$
11.000,00

US$
2.160,04

US$
90.721,68

R$
462.000,00

VALOR TOTAL (quatrocentos e sessenta e dois mil reais) R$
462.000,00

 
4.2. Leia-se:  
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.3. Os objetos apresentam as especificações estabelecidas no Termo de Referência anexo.
 

ARMA DE FOGO - CARABINA

Item Especificação Técnica Quantidade Unidade

Valor
Unitário
em Reais

(R$)

Valor

[...]

outro calibre - multicalibre, com sistema próprio
(upper receiver) e troca de cano, mira mecânica

flip-up, com 8 (oito) carregadores, 2 (duas)
bandoleiras para cada armamento e 5% de peças

de reposição.

49 Unidade

R$
11.000,00

e 
R$

11.275,40

US$
2.160,04

US$
105.841,96

R$
540.927,86

VALOR TOTAL (quinhentos e quarenta mil, novecentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos) R$
540.927,86

 
4.3. Onde se lê:
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
4.1. O valor do presente contrato em Reais é de R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil reais);
4.2. O valor do presente contrato em Dólares é de US$ 90.721,68 (noventa mil, setecentos e vinte e um

dólares e sessenta e oito centavos).

4.4. Leia-se:
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
4.1. O valor do presente contrato em Reais é de R$ 540.927,86 (quinhentos e quarenta mil, novecentos e

vinte e sete reais e oitenta e seis centavos);
4.2. O valor do presente contrato em Dólares é de US$ 105.841,96 (cento e cinco mil oitocentos e

quarenta e um dólares e noventa e seis centavos).
 
5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Os recursos

orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste termo aditivo, cujo valor total é de R$ 78.927,86 (setenta e
oito mil, novecentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos), encontram-se previstos na seguinte classificação de
despesa:

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSPGO

DESCRIÇÃO CÓDIGO DENOMINAÇÃO
Unidade Orçamentária 2950 Fundo Estadual de Segurança Pública - FUNESP